
 REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO

DETERMINAZIONE N. 3/DPE014                                         del   19.01.2024

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO

OGGETTO:   PROGRAMMA DELLE OPERE IDRAULICHE -ANNUALITA’ 2023. Bacino idrografico 
del fiume Fino. Comune di Castiglione Messer Raimondo, Località Cesi. Profilatura plano 
altimetrica dell’alveo dal ponte della SS n. 81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. CUP: 
[C32B23000120002].  CIG SIMOG: [A00981F998]. AFFIDAMENTO A FAVORE 
DELL’O.E. DI MARINO SRL.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 
15.07.2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche
Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”.
VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici. 
VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 
– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023);
VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;
VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 
per il triennio 2023 – 2025.

PREMESSO CHE: 
– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 
2025 delle OO.II.ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 con la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 83045/23 del 27.02.2023, 
ha comunicato a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023, 
disposta sui capitoli di spesa n. 152103/S art. 3 e art. 2 titolato “Interventi per i servizi di piena e 
manutenzione – T.U. 25.7.1904 n, 523”) “.

– Nella tabella trasmessa con la richiamata nota, denominata: Cap. Spesa 152103/S – Programma delle Opere 
Idrauliche – Annualità 2023. Allegato 5, trova capienza l’intervento in oggetto denominato: bacino 
idrografico del fiume Fino – Comune Castiglione Messer Raimondo, località Cesi. Profilatura plano 
altimetrica dell’alveo dal ponte della SS n. 81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. Importo € 301.125,00.

– Al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016, con determinazione 
dirigenziale n. 117/DPE014 del 15.06.2023, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il 
progettista, l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto 
al RUP.

– Con determinazione dirigenziale n. 152/DPE014 del 26.07.2023, per l’avvio del procedimento 
amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, è stata 
effettuata la prenotazione di spesa della somma complessiva di € 301.125,00 sul capitolo di spesa 152103/S 
art. 4 in competenza bilancio 2023.

 con successiva determinazione dirigenziale n. 180/DPE014 del 19.09.2023, è stato approvato il progetto di 
F.T.E/Esecutivo, dell’importo di € 301.125,00, di cui € 204.631,84 per lavori soggetti a ribasso, € 1.692,74 
per costi sicurezza, € 31.620,56 per costi manodopera ed € 63.179,86 per somme in amministrazione.



 Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 202/DPE014 del 11.10.2023, redatta ai sensi dell’articolo 
192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio 
alle procedure di scelta del contraente, da effettuarsi tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Suite 
Digital PA.

 Con determinazione dirigenziale n. 250/DPE014 del 12.12.2023, in esito alla procedura di gara effettuata, 
è stato approvato il Verbale del Seggio di gara recante la graduatoria dei concorrenti e contestualmente 
approvata la proposta di aggiudicazione all’O.E. DI MARINO SRL, con sede in Via Del Colle, 52, 
Torricella Peligna (CH), P.I. 01428020695, al ribasso del 32,81600% sull’importo a base d’asta di 
204.631,84, per un importo netto pari ad € 137.479,86 oltre € 1.692,74 per costi sicurezza ed € 31.620,56, 
per complessivi € 170.793,16.

 Con la medesima determinazione dirigenziale è stato dato mandato al DPB014 Servizio Ragioneria e 
Bilancio della Giunta Regionale di commutare in parziale impegno di spesa la somma prenotata con 
determinazione dirigenziale n. 152/DPE014 del 26.07.2023 per l’importo € 250.041,18 a favore dell’O.E. DI 
MARINO SRL, con sede in Via Del Colle, 52, Torricella Peligna (CH), P.I. 01428020695 di cui: € 
170.793,16 per lavori aggiudicati, € 34.158,63 per maggiori lavori ai sensi 120, comma 2 lett. a) del D.lgs. 
36/2023, € 45.089,29 per IVA al 22%. 

 
CONSIDERATO che a seguito degli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei requisiti di 
carattere generale per l’affidamento dei contratti pubblici previsti all’art. 99 del D.lgs. n. 36/2023, sono 
pervenuti i seguenti controlli:

 certificati Carichi Pendenti a carico dei soggetti interessati;
 certificati Casellario Giudiziale a carico dei soggetti interessati;
 certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative;
 certificato di Regolarità Fiscale; 
 informativa Antimafia – liberatoria provvisoria;
 casellario informatico ANAC;
 certificato Registro Imprese C.C.I.A.;
 certificato relativo agli obblighi Legge 12.03.1999 n. 68 art. 17;

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dell’O.E. DI MARINO SRL mediante DURC online 
rilasciato dall’INAIL con prot. n. 40115383, avente scadenza 04.01.2024;
RITENUTO, in esito agli accertamenti effettuati, di procedere con il presente atto ad affidare i lavori 
in oggetto all’O.E. DI MARINO SRL, con sede in Via Del Colle, 52, Torricella Peligna (CH), P.I. 
01428020695, al ribasso del 32,81600% sull’importo a base d’asta di € 204.631,84, per un importo netto pari 
ad € 137.479,86, oltre € 1.692,74 per costi sicurezza ed € 31.620,56 per costi manodopera, per complessivi € 
170.793,16, ai quali viene sommato un importo lavori aggiuntivi ai sensi dell’art. 120, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 36/2023, di €. 34.158,63 al netto del medesimo ribasso di aggiudicazione, per un importo complessivo 
di lavori di € 204.951,79, oltre ad € 45.089,39 per IVA al 22%. 
CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 fra il soggetto affidatario, il responsabile del 
procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:

1. Di affidare l’esecuzione dell’intervento avente ad oggetto: “PROGRAMMA DELLE OPERE 
IDRAULICHE -ANNUALITA’ 2023. Bacino idrografico del fiume Fino. Comune di Castiglione 
Messer Raimondo, Località Cesi. Profilatura plano altimetrica dell’alveo dal ponte della SS n. 
81 alla SP per Città S. Angelo – Lotto 1. CUP: [C32B23000120002].  CIG SIMOG: 
[A00981F998]” all’O.E. DI MARINO SRL, con sede in Via Del Colle, 52, Torricella Peligna (CH), 
P.I. 01428020695, al ribasso del 32,81600% sull’importo a base d’asta di 204.631,84, per un importo 
netto pari ad € 137.479,86 oltre € 1.692,74 per costi sicurezza ed € 31.620,56 per costi manodopera, per 
complessivi € 170.793,16, ai quali viene sommato un importo lavori aggiuntivi ai sensi dell’art. 120, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 36/2023, di €. 34.158,63 al netto del medesimo ribasso di aggiudicazione, per 



un importo complessivo di lavori di € 204.951,79, oltre ad € 45.089,39 per IVA al 22% per un totale di € 
250.041,18. 

2. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’importo € 250.041,18 a favore dell’O.E. DI MARINO SRL è 
stato effettuato con la determinazione dirigenziale n. 250/DPE004 del 12.12.2023.

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 (Ing. Luca Iagnemma)
(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)

IRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI)

(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni                                                                                        

   (Firmato elettronicamente)


		2024-01-24T12:27:38+0000




